Mentre Stefano Maconi postilla le sue copie della *Legenda maior*, Tommaso da Siena vi appone alcune *additiones* e la prima riguarda proprio il paragrafo in cui Raimondo narra di come Caterina aveva imparato miracolosamente a leggere. Tommaso non può contraddire quanto ha scritto il Maestro dell'Ordine ma, d'altro canto, non può tacere il vero e nell'*additio* e nel *Supplementum* ribadisce quanto affermato nella testimonianza resa in occasione del *Processo*<sup>136</sup>.

#### *Additio*

Verum, quia non solum apparuit in supradicta virgine singulare de litteratura seu supradicta lectura miraculum, *sed etiam de scriptura*<sup>136</sup>, idcirco, pro conformitate materie, iudico illud hic non incongrue presentibus inserendum, pro quo sciendum quod, cum quoddam semel ad manus virginis huius sacre occurreret vasculum, in quo erat cinabrum temperatum et ad scribendum ac apices depingendum, per quemdam scriptorem dispositum et paratum, sumpto calamo et carta modica de papiro, cum numquam alias scripsisset vel ad scribendum aliquatenus didicisset, consedit et scribere cepit ac sequentia verba de competenti satis littera scripsit, licet in suo vulgari sermone, in cartula prelibata. Hec autem in latinum translata, que fuerunt ista, videlicet:

Spiritus sancte, veni in cor meum, per tuam potentiam illud trahas ad te Deum et michi concede caritatem cum timore. Custodi me, Christe, ab omni mala cogitatione [...]

Quibus verbis conscriptis, nusquam reperitur quod ex tunc aliquid alius per se ipsam scripserit, quamvis per alios alia multa et multa notabilia, secundum quod ex sequentibus apparebit, tam per modum epistolarum quam per modum libri, sive tractatus, in scriptis dimiserit.

In signum autem evidentis miraculi talis fuit qualitas et forme eius supradicta scriptura, quod non posset similis fieri per aliquem,

#### *Supplementum*

Ex supradictis scripturis habui qualiter virgo, non solum miraculose didicit legere, *sed adhuc scribere*.

Ubi est sciendum quod, cum quodam semel ad manus virginis huius sacre occurreret vasculum in quo erat cinabrum temperatum ad scribendum ac apices dipingendum, per quemdam scriptorem depositum et paratum, sumpto calamo et carta modica de papiro, cum ad scribendum minime didicisset, consedit et scribere cepit ac sequentia verba de competenti littera scripsit in suo vulgari sermone in cartula prelibata, que in latinum translata fuerunt. Ista videlicet:

«Spiritus sancte, veni in cor meum, per tuam potentiam illud trahas ad te Deum et michi concede caritatem cum timore. Custodi me, Christe, ab omni mala cogitatione [...]».

In signum autem evidentius miraculi scripture prefate talis fuit qualitas et forme quod non posset similis fieri per aliquem nisi

<sup>134</sup> Siena, BCI, ms. T.I.3, ff. 13r-105v.

<sup>135</sup> *Ibidem*, ff. 181r-182v.

<sup>136</sup> Corsivo mio.

nisi etiam per bonum temporis spatium, tam sillabizare quam etiam litteras componere ac scribere didicisset.

Unde et postmodum tradita fuit dicta cartula sic miraculose per virginem scripta, pro singulari reliquia, cuidam venerabili religioso fratri Ieronimo de Senis, ordinis Heremitarum sancti Augustini, qui post transitum dicte virginis, reperiens se in civitate Veneciarum, eandem cuidam venerando sacerdote, videlicet presbytero Leonardo Pisani de Venetiis, pro singulari ensenio est largitus et dictus sacerdos consequenter ipsam tradidit pro munere speciali cuidam huius virginis in Christo carissimo filio, videlicet fratri Thome Antonii de Senis ordinis predicatorum in Venetiis tunc predicanti et de quo in sequentibus aliquando fit mentio specialis.

Pro nunc autem est dicta cedula sive cartula cum quibusdam aliis huius virginis reliquiis ac quarundam bacarum sui status apud sorores de Penitentia beati Dominici de Venetiis<sup>137</sup>.

per bonum temporis spatium tam sillabizare quam etiam litteras bene componere atque scribere didicisset.

Unde et postmodum tradita fuit dicta cartula sic miraculose per virginem scripta, pro singulari reliquia, cuidam venerabili religioso fratri Ieronimo de Senis, ordinis Heremitarum sancti Augustini, qui postmodum, post virginis transitum, reperiens se predicatorem in civitate Veneciarum, eandem cartulam cuidam venerando presbytero domino Leonardo Pisani de Venetiis, etiam in Venetiis predicandi, pro singulari ensenio est largitus; et dictus sacerdos consequenter ipsa michi tradere dignatus est pro munere speciali.

Et est nunc dicta cartula cum quibusdam aliis huius virginis reliquiis apud sorores ordinis de Penitentia beati Dominici de Venetiis<sup>138</sup>.

Per ribadire che Caterina sapeva anche scrivere, e non solo leggere, Tommaso ricorda uno specifico episodio. Una volta Caterina ebbe tra le mani un vasetto in cui uno *scriptor* aveva preparato del cinabro e certi pennellini per dipingere. Preso il calamo e un pezzetto di carta sulla quale nessun altro aveva scritto in precedenza scrisse «de competenti littera» un inno che inizia con le parole: «Spirito Santo vieni nel mio cuore ...»<sup>139</sup>. Ricorda inoltre Tommaso che dopo la morte di Caterina la *cartula* passò nelle mani di Girolamo da Siena, frate agostiniano, ed egli predicando in Venezia la diede come cosa speciale al prete Leonardo Pisani. Questi la diede poi a Tommaso il quale con altre reliquie la regalò alle suore della Penitenza di san Domenico, che sono in Venezia. Tommaso ricorda l'episodio perché la *cartula* dopo la morte della santa passò di mano in mano ed i nomi che egli cita ovvero l'agostiniano Girolamo da Siena<sup>140</sup>, il prete Leonardo Pisani, le suore della Penitenza, sono ancora viventi e pertanto possono essere chiamati a testimoniare la veridicità del suo racconto oppure altri possono, se lo desiderano, recarsi presso il monastero del *Corpus Domini* a Venezia e ammirare la reliquia. Nel momento in cui scrive non è la sola prova delle capacità scritte di Caterina,